
„Devadesátky II.“
Mgr. Michal Večeřa, Ph.D.



Pokračování předrevolučních filmů a sequely

• Discopříběh 1 – Discopříběh 2

• Kamarád do deště 1 – Kamarád do 
deště 2: Příběh z Brooklynu

• Slunce, seno, jahody – Slunce, 
seno a pár facek – Slunce, seno, 
erotika

• Konec básníků v Čechách (1993) -
Čtvrtý díl ze série Dušana Kleina





Kontinuita s dobou normalizace

• Pokuste se popsat na jaké úrovni byste mohli v 90. letech 
pozorovat kontinuitu s popkulturou doby normalizace.

• Proč vznikaly v 90. letech sequely filmů z doby normalizace?



Vít Olmer
• Tankový prapor (1991)
• Nahota na prodej (1993)
• Ještě větší blbec, než jsme doufali (1994)

• „Honza se tu ovšem jmenuje Vít Dolejší, všeobecně přezdívaný 
Vitoušek. V podzemí Národního divadla hlídá stav spodních vod 
a když dostane padáka, protože divadlo připadne jeptiškám, 
nezbývá hrdinovi než zdědit po dědečkovi z Ameriky karlovarský 
hotel Richmond a pět milionů dolarů, vázaných na jeho rychlou 
rekonstrukci. V tom okamžiku se ovšem hrdina ocitá v síti intrik 
zbohatlého veksláka zvaného Boss, ředitele hotelu a bývalého 
estébáka Křiváčka a vychytralého advokáta Wágnera. Ve hře jsou 
však nejen velké peníze, ale také půvab notorické hráčky Alice, 
do níž se Vitoušek zamiluje a pak všem ukáže, že vůbec není 
takový blbec jak si všichni mysleli.“

• Playgirls I & II (1995)
• Dvoudílný film Víta Olmera Playgirls a Playgirls 2 byl natočen 

podle románu Vladimíra Párala, vydaného v roce 1994 ve dvou 
svazcích. Páralova literární předloha obsahuje především řadu 
rozmanitých erotických příhod několika postav, více či méně 
spjatých s exkluzivním erotickým salonem pro klienty z „vyšších“ 
vrstev pražské společnosti; lze v ní však vysledovat autorské 
zaměření na nicotnost stereotypního způsobu života, z něhož se 
hrdinové marně snaží vyvázat (podobně jako v jiných 
spisovatelových knihách, viz např. Milenci a vrazi z roku 1969).

https://www.youtube.com/watch?v=2LHwDGUeLxM


Jaroslav Soukup

• Discopříběh II (1991)

• Kamarád do deště II – Příběh z Brooklynu 
(1992)
• Pomsta postavy z 1. dílu

• Svatba upírů (1993)
• Rudolf Hrušínský nejml. & Iveta Bartošová
• Realizačně náročný film, ale pro mě nádherná 

práce. Odjakživa jsem měl rád upírské příběhy, 
takže jsem si splnil svůj sen. Pár let mi ale trvalo, 
než se mi podařilo sehnat peníze.“

• Jak ukrást Dagmaru (2001)
• „parodie“ na špionážní filmy

https://www.youtube.com/watch?v=6XYpqYc3GRw&pp=ygUQZGlzY29wxZnDrWLEm2ggMg%3D%3D
https://youtu.be/Tw8HCLuhGA4?feature=shared&t=2532
https://youtu.be/Nov6BGZLP-U?feature=shared&t=48


Jaroslav Soukup

• Byl jednou jeden polda (1995)
• Odkazy na americkou sérii 

Policejní akademie
• Explicitní odkazy i vyprávění
• Úvodní seznámení s postavami
• Hlavní hrdina chce utéct z 

akademie
• Závěrečné nasazení ve službě

• 2 sequely

https://youtu.be/UM2tU_OBmFs?feature=shared&t=13


Privatizace a orientace na diváckou poptávku

• Jakým způsobem se Jaroslav Soukup a Vít Olmere ve svých 
filmech snažili zacílit na diváckou poptávku?

• Našli byste v českých filmech podobnosti nebo odkazy na
zahraniční tvorbu? V jaké podobě?

• Co to byla privatizační komedie? Popište na konkrétním příkladu.



Zdeněk Troška

• Slunce, seno, erotika (1991)
• Andělská tvář (2001)
• Kameňák 1-3 (2003-2005)
• Pohádky

• Princezna ze mlejna 1-2 (1993-2000)
• Z pekla štěstí 1-2 (1999-2001)

• Další pohádky
• Nesmrtelná teta (1993)

https://www.youtube.com/watch?v=EAZi1c083gw&pp=ygUTc2x1bmNlIHNlbm8gZXJvdGlrYQ%3D%3D
https://www.youtube.com/watch?v=Bmj_WfIrfVY&pp=ygUJa2FtZcWIw6Fr


Historický film



„HEČ“ – Hezký český film a „chcípácký film“

https://www.youtube.com/watch?v=pos6Ums4szw


HEČ vs. „chcípácký film“

• Jak byste definovali „hezký český film“ a „chcípácký film?



https://www.ceskatelevize.cz/porady/10267861763-rozmarna-leta-ceskeho-filmu/21056226510/


Adaptace literatury

Michal Viewegh Petr Šabach





Generace let 90.

• Odchod posledních z poválečné generace v průběhu 50. let

• Nástup nových – jiné vnímání podmínek pro natáčení

• Problematika debutů
• Za normalizace nejprve asistentské pozice u debutu ve zralejším věku

• Srovnávání s novou vlnou



Jan Svěrák (1965)

• Ropáci (1988)
• Studentský Oskar

• Obecná škola (1991)
• Jízda (1994)
• Akumulátor 1 (1994)
• Kolja (1996)
• Tmavomodrý svět (2001)

• 2. sv. válka



Jan Hřebejk (26. 6. 1967- )
• Scénář 

• 1990 – Pějme píseň dohola
• Režie

• 1993 – Šakalí léta
• 1999 – Pelíšky 
• 2000 – Musíme si pomáhat

• TV režie
• 1992 – Dobročinný večírek
• 1996 – Život zpěváka a skladatele 

Vladimíra Mišíka
• 1996 – Jak se žije zpěvnému svědomí 

národa
• 1996 – Kde padají hvězdy, TV seriál
• 1997 – Dobrá zpráva
• 1997 – Okno
• 1997 – Poslední koncert

https://www.youtube.com/watch?v=nCRj6qRIEC4
https://youtu.be/H9miNdLhnuE?feature=shared&t=168
https://www.youtube.com/watch?v=48wEnq8-ses


Milan Šteindler

• 1989 – Vrať se do hrobu
• 1990 – Maestro (TV film)
• 1994 – Díky za každé nové ráno
• 2002 – Perníková věž

• Česká soda

https://www.youtube.com/watch?v=f2VL4hbwVxU


Saša Gedeon

• Indiánské léto (1995)

• Návrat idiota (1999)

• pedagog



Irena Pavlásková

• Corpus delicti (1991)

• Čas dluhů (1998)

• Bestiář (2007)



Divadlo Sklep

• Tomáš Vorel

• Pražská 5 (1988)

• Kouř (1990)

• Kamenný most (1994)

• Otakáro Mária Schmidt

• Eliška má ráda divočinu (1999)



Vladimír Michálek
• Amerika (1994)
• Zapomenuté světlo (1996)
• Je třeba zabít Sekala (1998)
• Anděl exit (2000)
• Babí léto (2001)



Petr Zelenka



Filip Renč

• Requiem pro panenku (1991)
• Filmové studio Gottwaldov/Zlín
• „Reportáž novináře Josefa Klímy, zabývající se 

požárem z roku 1984, se stala inspirací debutu 
Filipa Renče, který se při studiu dokumentaristiky 
rozhodl látku rozpracovat do podoby hraného 
filmu. Výsledkem je sugestivní drama, vyprávějící 
příběh čtrnáctileté Mariky, sexuálně zneužité 
dívky, která se omylem ocitá v ústavu pro 
mentálně postižené chovanky. Kruté a lhostejné 
chování vychovatelek v traumatizované Marice 
postupně živí hněv, který všechny přivede 
k tragické události. Naléhavý snímek, jenž je 
synonymem žánrové rozpínavosti 90. let, nese 
známky Renčova příznačně expresivního stylu a 
dal příležitost vyniknout Anně Geislerové 
v hlavní roli.“

• Videoklipy
•



Jan Švankmajer

• Produkce – Jaromír 
Kallista

• Studio Athanor
• Lekce Faust (1994)
• Spiklenci slasti (1996)
• Otesánek (2000)







Kina?

• Rozpad sítě kin

• Propad návštěvnosti

• Zdražování vstupného

• Úbytek jednosálových kin









Rok Počet představení Počet diváků Tržby [Kč]

1999 10,84 % 10,17 % 16,98 %

2000 22,88 % 18,36 % 28,00 %

2001 42,65 % 30,65 % 46,89 %

2002 55,50 % 48,00 % 62,54 %

2003 58,80 % 53,78 % 68,44 %

2004 60,33 % 53,71 % 69,81 %

2005 62,21 % 54,97 % 71,11 %

2006 66,12 % 60,35 % 75,44 %

2007 69,32 % 63,80 % 78,50 %

2008 71,45 % 66,35 % 84,16 %







Proměny sítě kin v 90. letech a na počátku 21. století

Na základě výše popsaných dat a záznamu přednášky popište 
proměny sítě kin o začátku 90. let do konce 1. dekády 21. století



Televizní stanice v ČR

• 1991 
• První průniky soukromého vysílání 

na OK3

• 1992 – vznik ČT
• Reklama v České televizi
• ČT1 vs. ČT2
• 21,4 % - Původní dramatická tvorba
• 18,7 % - zpravodajství
• 14,9 % - publicistika

• 1993
• Premiéra TV









První vysílání TV Nova 4. 2. 1994



https://youtu.be/rxsC8Wgvobs?feature=shared&t=55
https://www.youtube.com/watch?v=HZLctuF6X7Y






https://www.youtube.com/watch?v=odMe4uOVytU


7 čili 7 dní Jiřina Švorcová + Pavel Tigrid 1996

https://www.youtube.com/watch?v=ZTO2FTQaBhM


Gilotina

https://youtu.be/uMUoWT2ttmM?feature=shared&t=1218


Soutěžní pořady
• Před rokem 1989

• Šest ran do klobouku (1975)
• Deset stupňů ke zlaté (1981)
• Videostop (1985)

• Po roce 89
• TV Premiéra - Šest ran do 

klobouku

• ČT – KUFR, Videostop
• NOVA – Risk/Riskuj, Kolotoč



Estrádní pořady

• Před rokem 1989
• Televarieté
• Možná přijde i kouzelník
• Silvestry…

• Po roce 1989
• Ruská ruleta – Lábus+Kaiser
• Čundrcountryshow
• Zlatá mříž
• Novoty/Dobroty
• TV Premiéra - Možná přijde i 

kouzelník







https://www.youtube.com/watch?v=qJNveAjVHrM


https://www.youtube.com/watch?v=6ycbzpjPXn4


Otázky

• V návaznosti na zadanou četbu popište vztah ČT a TV NOVA z 
hlediska:
• Sledovanosti obou televizí
• Rozdílností a podobností programové nabídky


	Snímek 1: „Devadesátky II.“
	Snímek 2: Pokračování předrevolučních filmů a sequely
	Snímek 3
	Snímek 4: Kontinuita s dobou normalizace
	Snímek 5: Vít Olmer
	Snímek 6: Jaroslav Soukup
	Snímek 7: Jaroslav Soukup
	Snímek 8: Privatizace a orientace na diváckou poptávku
	Snímek 9: Zdeněk Troška
	Snímek 10: Historický film
	Snímek 11: „HEČ“ – Hezký český film a „chcípácký film“
	Snímek 12: HEČ vs. „chcípácký film“
	Snímek 13
	Snímek 14: Adaptace literatury
	Snímek 15
	Snímek 16: Generace let 90.
	Snímek 17: Jan Svěrák (1965)
	Snímek 18: Jan Hřebejk (26. 6. 1967- )
	Snímek 19: Milan Šteindler
	Snímek 20: Saša Gedeon
	Snímek 21: Irena Pavlásková
	Snímek 22: Divadlo Sklep
	Snímek 23: Vladimír Michálek
	Snímek 24: Petr Zelenka
	Snímek 25: Filip Renč
	Snímek 26: Jan Švankmajer
	Snímek 27
	Snímek 28
	Snímek 29: Kina?
	Snímek 30
	Snímek 31
	Snímek 32
	Snímek 33
	Snímek 34
	Snímek 35
	Snímek 36: Proměny sítě kin v 90. letech a na počátku 21. století
	Snímek 37: Televizní stanice v ČR
	Snímek 38
	Snímek 39
	Snímek 40
	Snímek 41: První vysílání TV Nova 4. 2. 1994
	Snímek 42
	Snímek 43
	Snímek 44
	Snímek 45
	Snímek 46: 7 čili 7 dní Jiřina Švorcová + Pavel Tigrid 1996
	Snímek 47: Gilotina
	Snímek 48: Soutěžní pořady
	Snímek 49: Estrádní pořady
	Snímek 50
	Snímek 51
	Snímek 52
	Snímek 53
	Snímek 54: Otázky

